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PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 - PERGUNTAS E RESPOSTAS

	Processo PRO-03201/2019 - SC 038953
	Tipo: Menor Preço Global

	Abertura:     22/07/2019
	Horário: 10h

	Local: SBN, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 2º andar, CEP 70040-903
[bookmark: Texto82]Brasília/DF - Fones (61) 3317-8968.



PERGUNTA 1.:  Conforme o item 3.3 do Edital que informa um histórico de 14300 horas / ano (2018), e os itens 6.1.1 que especifica um quantitativo mínimo de 03 técnicos e o item 6.1.2 que limita a jornada em 9 (nove) horas diárias. Entendemos que o quantitativo mínimo de técnicos exigido é de 06 (seis) profissionais. Entendimento correto?
RESPOSTA 1.:  Entendimento correto. O anexo I – Termo de Referencia, 6.1.1 e 6.1.3 esclarecem sobre o questionamento.

PERGUNTA 2.: No anexo IV são mencionados 04 endereços a serem atendidos, conforme abaixo:
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA – CNI, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 16º andar, na cidade de Brasília (DF), inscrita no CNPJ sob o nº 33.665.126/0001-34.
 
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – DEPARTAMENTO NACIONAL – SESI/DN, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 8º andar, na cidade de Brasília (DF), inscrito no CNPJ sob o nº 33.641.358/0001-52.
 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO NACIONAL – SENAI/DN, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco C, Edifício Roberto Simonsen, 5º andar, na cidade de Brasília (DF), inscrito no CNPJ sob o nº 33.564.543/0001-90.
 
INSTITUTO EUVALDO LODI – NÚCLEO CENTRAL – IEL/NC, com endereço no SBN, Quadra 1, Bloco B, Edifício CNC, Asa Norte, Brasília-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.938.861/0001-74.
 
Entendemos que deveremos manter uma estrutura mínima em cada Estado de, ou seja, 1 (uma) estrutura formada por 06 (seis) técnicos para atender Brasília, e 01 (uma estrutura formada por 06 (seis) técnicos para atender São Paulo. Nosso entendimento está correto? Caso negativo por favor, esclarecer.
RESPOSTA 2.: A estrutura é para atender Brasília, nos 2 (dois) edifícios sedes (Ed. Roberto Simonsen e Ed. Armando Monteiro Neto), em todos os andares, e eventualmente pode acontecer a necessidade de deslocamento de um ou mais profissionais para acompanhar eventos fora da sede. 

PERGUNTA 3.: Entendemos que será necessário apenas um coordenador para todo o projeto. Entendimento correto?
RESPOSTA 3.: Entendimento correto.



PERGUNTA 4.: Entendemos que em caso de necessidade de troca de equipamentos da contratante, os mesmos serão custeados pela própria contratante, cabendo à contratada apenas a desinstalação/instalação e configuração. Entendimento correto?
RESPOSTA 4.: Entendimento correto. 

PERGUNTA 5.: Entendemos que em caso de necessidade de envio de equipamentos para assistência técnica os mesmos serão custeados pela contratante, cabendo  à contratada apenas a desinstalação/instalação e configuração. Entendimento correto?
RESPOSTA 5.: Em caso de necessidade de manutenção dos equipamentos, após um relatório sobre o defeito a gerencia da área encaminhara para garantia ou manutenção, para verificar as reais causas do problema, se for identificado mau uso por parte dos profissionais  da contratada a mesma devera arcar com os custos de manutenção e transporte, caso não for erro de operação o contratante arcara com os custos. 

PERGUNTA 6.:  Visando elaborar uma proposta aderente às necessidades da CNI, solicitamos informarem as marcas, modelos, quantitativos e locais onde estão instalados os equipamentos que fazem parte desta contratação.
RESPOSTA 6.:  Conforme planilha em anexa.

PERGUNTA 7.: Solicitamos informarem se todos os equipamentos estão em condição de operação, caso negativo, solicitamos informar quais equipamentos (modelo, local de instalação) necessitam de manutenção.
RESPOSTA 7.:  Todos os equipamentos estão em condições de operação. 
  
Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Brasília,16 de julho de 2019.
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